
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 135   DEL 01/08/2024  

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON  SOSTITUZIONE 
DELL'ATTREZZATURA  PRESSO  LE  AREE  SPORTIVE  SITE  NELLA  PINETA  IN 
MARINA DI CAMPO - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Preso atto che l’attrezzatura sportiva sita nel campo da calcetto a cinque e nel 
campo da pallacanestro siti nella “pinetona” di Marina di Campo di proprietà 
comunale  necessitano  di  manutenzione  straordinaria  al  fine  di  garantire  la 
funzionalità e la fruibilità in tutta sicurezza da parte dei cittadini residenti e 
non; 

Dato atto:
- che l’ufficio, ha ritenuto opportuno chiedere un preventivo di spesa alla 

ditta  ALPINE srl  con sede in  Via  Sodine n.  16 – Frosinone (FR)  P.IVA 
02636530608, in quanto specializzata da anni nel settore di riferimento;

- che la ditta predetta ha collaborato in passato con il comune mostrandosi 
efficiente e puntuale nel rispetto delle condizioni contrattuali;

- che consultando il catalogo online della ditta Alpine srl l’ufficio ha stimato 
che la spesa per l’incarico in oggetto fosse inferiore a € 5.000,00 al netto 
dell’IVA;

VISTO  che  il  preventivo  richiesto,  acclarato  al  protocollo  al  n.  9935  del 
26/07/2024,  riporta una spesa di  € 1475,33 oltre  € 187,00 di  trasporto IVA 
esclusa per un totale complessivo di € 1.662,33 IVA esclusa;

RITENUTA  la  spesa  predetta  congrua  relativamente  alla  prestazione  da 
eseguire;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente,  unitamente alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Il  fine  che  si  intende  perseguire  è  la  messa  in  sicurezza  delle  aree 
sportive  site  nella  “pinetona”  di  Marina  di  campo  attraverso  la 
manutenzione straordinaria con sostituzione dell’attrezzatura sportiva ivi 
presente; 



 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 
lett. a) del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento;

APPURATO altresì:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti proce-
dono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi com-
presi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più opera-
tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, com-
ma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpel-
lo di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri quali-
tativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codi-
ce e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

RITENUTO  pertanto  procedere  all’affidamento  dell’incarico  a  favore  della 
società  ALPINE  srl  con  sede  in  Via  Sodine  n.  16  –  Frosinone  (FR)  P.IVA 
02636530608, specializzata nel settore, dietro un compenso complessivo di  € 
1.662,33 IVA compresa;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  della  Società,  come da Certificato 
DURC, allegato;

ATTESO  che  risulta  regolarmente  acquisito  presso  la  Piattaforma  certificata 
dell’ANAC per i contratti sotto la soglia dei € 5000,00 il seguente CIG relativo 
all’intervento in oggetto: B29ECE0E16;



Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC in corso di validità 
allegato alla presente;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023.

D E T E R M I N A

1. di affidare direttamente (art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023) 
alla società ALPINE srl con sede in Via Sodine n. 16 – Frosinone (FR) P.IVA 
02636530608 l’incarico  per  la  fornitura  di  cui  in  premessa,  per  il 
corrispettivo totale di € 1.662,33 IVA compresa;

2. di  impegnare  a  favore  di  ALPINE  srl  con  sede  in  Via  Sodine  n.  16  – 
Frosinone (FR) P.IVA 02636530608 la somma complessiva di € 2.028,04 
Iva  compresa  imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
0601/2020109/016 -  Capitolo  206020111000 “ACQUISTO FABBRICATI  E 
LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU”  -  annualità 
2024 del Bilancio di previsione 2024/2025/2026;

3. di dare atto che la spesa di € 2.028,04 trova al momento parzialmente 
copertura nei capitoli di entrata nn. 266000/0 e 270000/0 per un totale di 
ordinativi effettuati pari ad € 273.506,10 ed impegni correlati ad oggi pari 
ad € 302.190,89 ed avanzo di amministrazione vincolato per OO.UU. evi-
denziato nel Rendiconto anno 2023 pari ad € 439.863,07;

4. di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presenta-
zione delle fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

5. di dare atto del rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

6. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finan-
ziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e di-
verrà esecutiva con la predetta attestazione;

7. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


